
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Amministrativa 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 88 DEL 14/12/2023/Area Amministrativa 

N. 645 DEL 14/12/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Gestione del Personale 

  

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI MESSO 

NOTIFICATORE AI SENSI DELLA LEGGE N. 296 DEL 27.12.2006 

AI DIPENDENTI LAZZARA GIUSEPPA E PROTOPAPA RICCARDO. 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



LLAA  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELLLL’’AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  
  

Premesso che l'art. 64 della legge 8 giugno 1990 n. 142 ha abrogato l'art. 273 del T.U.L.C.P. n. 383/1934 che 

attribuiva al Prefetto l'emanazione del decreto di nomina a messo comunale; 

Considerato che la materia delle notificazioni è ora disciplinata dalla Legge Finanziaria 2007, L. 296/2006, 

la quale prescrive all’art. 1, commi: 

- 158: Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive 

di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate dello Stato, di cui al 

regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento 

delle entrate extratributarie dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente 

dell'ufficio competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori; 

- 159: I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione comunale o 

provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l'ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la 

liquidazione, l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 

5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra i 

soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del 

corretto svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di 

formazione e qualificazione, organizzato a cura dell'ente locale, ed il superamento di un esame di idoneità. 

- 160: Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell'ente locale che lo ha nominato, sulla 

base della direzione e del coordinamento diretto dell'ente ovvero degli affidatari del servizio di liquidazione, 

accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5, lettera b), del 

decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni. Il messo notificatore non può farsi 

sostituire né rappresentare da altri soggetti; 

Richiamato, altresì, l’art. 10 della Legge n. 265/1999, rubricato “Notificazioni degli atti delle pubbliche 

amministrazioni”, il quale dispone che: “Le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, (ora D.Lgs. n. 165/2001) possono 

avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, qualora non sia possibile eseguire 

utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla 

legge [...]; 

 

Tenuto conto: 

 CHE risulta necessario garantire le attività di competenza dell’ufficio messi,  dotato allo stato attuale 

di un unico dipendente, a seguito di posizionamento in quiescenza di altri dipendenti; 

 

 CHE la nomina dei messi notificatori deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della 

Legge n. 296 del 27.12.2006, dal Responsabile dell'Ufficio competente, previa partecipazione ad 

apposito corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, e il superamento di 

un esame di idoneità. 

 

Rivelato che ASMEL ha organizzato un: “Corso gratuito di abilitazione Messo Notificatore” della durata 

complessiva di 16 ore, erogato su piattaforma on-line, con esame finale di abilitazione; 

 

Considerato che: 

• il corso è aggiornato al DL semplificazioni e al DM n.58/22 del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la 

transazione digitale, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n.130 del 6 Giugno 2022; 

• alla fine del corso i partecipanti hanno ripercorso tutta la normativa e la principale giurisprudenza sulle 

notifiche, verranno proposte soluzioni pratiche di tipo organizzativo per il servizio notifiche ed albo pretorio. 

 
 DATO ATTO che i dipendenti:  

 Lazzara Giuseppa , dipendente Comunale a tempo indeterminato part-time, in qualità di Agente di P.M.  

 Protopapa Riccardo, dipendente Comunale a tempo indeterminato part-time – Area degli Istruttori  

hanno partecipato al corso abilitante di formazione e qualificazione per messi notificatori di cui all’art. 1 comma 

159 della Legge n. 296/2006 organizzato da ASMEL, ottenendo apposito attestato di idoneità (agli atti d’ufficio) e 

pertanto in possesso dei requisiti necessari per tale nomina; 

 



RITENUTO di nominare  MESSO NOTIFICATORE con decorrenza immediata  

 La dipendente Comunale Lazzara Giuseppa  -Agente di P.M.;  

 Il dipendente Comunale Protopapa Riccardo - Area degli Istruttori. 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del 

vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, in capo a questo Responsabile non sussisto 

situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al 

procedimento in questione; 

ATTESTATA la regolarità dell'istruttoria svolta da questo Responsabile, nonché l'idoneità del presente atto 

a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa, e la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

 

RICHIAMATE le norme vigenti in materia e l’Ordinamento Enti Locali vigente in Sicilia; 

 

VVIISSTTII::    

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 

n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei responsabili delle aree; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 

e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di G.C. n. 

158/2008  - n. 148/2009 - n. 228/2009), recentemente modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 
130 del 27/11/2019, avente per oggetto “Riarticolazione organizzativa dei servizi e degli uffici 
assegnati alle aree gestionali. approvazione nuovo organigramma e funzionigramma comunale”; 

 il provvedimento n. 12 del 15 dicembre 2022, con il quale il Vice Sindaco ha attribuito alla Responsabile 
dell’Area Amministrativa dipendente Galati Maria l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa (oggi Elevata 
Qualificazione) della competente area, in conformità a quanto previsto dal vigente contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro – Comparto EE.LL.; 

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44;  11 dicembre 1991, n. 48;  7 settembre 1998, n. 23  e 23 
dicembre 2000, n. 30 

 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo Responsabile, ai 

sensi: 

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 del provvedimento sindacale n. 12 del 15 dicembre 2022; 

VISTI: 

 l’art. 14 della Legge Regionale n. 7/1992; 

 lo Statuto del Comune di Longi; 

 l’art. 53 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 

 l’art. 92, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 

 

Ritenuta, pertanto, la propria competenza per come su esposto; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi meglio descritti in premessa che qui di seguito devono intendersi riportati e trascritti. 

 

1. Di nominare MESSO NOTIFICATORE, a seguito di superamento dell’esame di idoneità - ai sensi 

dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296 del 27.12.2006:  

 La dipendente Comunale Lazzara Giuseppa  -Agente di P.M.  

 Il dipendente Comunale Protopapa Riccardo - Area degli Istruttori 

 

2. di dare atto che:  
 il potere di notifica dei messi comunali e dei messi notificatori si esplicherà su tutto il territorio comunale;  

 i dipendenti incaricate devono attenersi alle disposizioni e all’osservanza delle norme del Codice sulla 

privacy (D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 ed alle successive Circolari del Garante per la protezione dei dati 

personali); 

 il presente provvedimento conserva validità fino a nuovo o diverso provvedimento. 



 

3. di notificare il presente provvedimento agli interessati per quanto di competenza;  
 

4. di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento formale al Sindaco, al Segretario 

Comunale, ai Responsabili di Area, e al Responsabile del Servizio gestione del personale;  

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

 

 all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi; 

 sul Sito Istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza 

alle disposizioni previste dal D.Lgs. N. 33/2013;  

 nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità notizia, entro 7 

giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso 

(L.R. n. 22/2008 – art. 18);  

 
 

 
LLAA  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELLLL’’AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  

MMaarriiaa  GGaallaattii  
  

________________________________________________________________  

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA  GALATI in data 14/12/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

812

CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI MESSO NOTIFICATORE AI SENSI DELLA LEGGE N. 296
DEL 27.12.2006 AI DIPENDENTI LAZZARA GIUSEPPA E PROTOPAPA RICCARDO.

2023

Gestione del Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale: 645
14/12/2023Data adozione:

14/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 14/12/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 14/12/2023 al 

29/12/2023 

LONGI,  14/12/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


